
 

___________________________________________________________________________________________________

Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br - Página 1 de 2 

Prefeitura Municipal de Teixeiras 
Estado de Minas Gerais 

 

PORTARIA 1247/2018 
 

“Designa membros para o Conselho Municipal de 

Defesa e Conservação do Meio Ambiente – CODEMA e 

dá outras providências.” 

 

O Prefeito Municipal de Teixeiras, Estado de Minas Gerais, Dr. José Diogo Drumond 

Neto, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

especialmente no Artigo 10°, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os membros, titulares e suplentes, para comporem o Conselho 

Municipal de Defesa e Conservação do Meio Ambiente, com mandato para o biênio 

2019/2020, quais sejam: 

 

– Representantes da Prefeitura Municipal de Teixeiras: 

 

Titulares: Said Heid Neto (Secretaria de Saúde) e Marco Aurélio Floresta (Secretaria 

de Esportes, Lazer, Turismo e Cultura). 

Suplentes: Cristiano Araújo Medina (Secretaria de Saúde) e Teomara Naira F. 

Moreira (Secretaria de Educação). 

 

– Representantes da Câmara Municipal de Teixeiras:  

 

Titular: Nivaldo Rita  

Suplente: Marcio Faria Fialho 

 

– Representantes da Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA:  

 

Titular: Hercules Ferreira Pontes  

Suplente: Rogério Debortoli 

 

– Representantes da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 

Estado de Minas Gerais – EMATER:  

 



 

___________________________________________________________________________________________________

Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br - Página 2 de 2 

Prefeitura Municipal de Teixeiras 
Estado de Minas Gerais 

 

Titular: Dalila Maria P. David Brumano 

Suplente: José Gilberto de Oliveira 

 

– Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB:  

 

Titular: Antônio de Pádua Queiroz Fialho Medina 

Suplente: Márcio José Rigueira de Queiroz  

 

– Representantes do Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU:  

 

Titular: Tamyres Virgínia Lopes Silveira 

 

– Representantes do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas 

Gerais – CREA-MG:  

 

Titular: Rafael Monteiro Ferreira 

Suplente: Samyra Luiza Fontes Maia 

 

– Representantes do Sindicato dos Trabalhadores (as) Rurais de Teixeiras/MG: 

 

Titular: José Roberto Rodrigues 

Suplente: Jair José da Costa Castro 

 

– Representantes da Associação de Hortaliças, Frutas, Flores e Plantas 

Ornamentais de Teixeiras e Região – ASPLAM 

 

Titular: Sergio Mendonça da Cunha 

Suplente: Leticia Cristina Pereira 

 

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

 

Teixeiras, 27 de novembro de 2018 

 

 

 

     José Diogo Drumond Neto 
           Prefeito Municipal 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 
Declaro que em _____/_____/_____ 

publiquei essa Portaria no Quadro de 

Publicações da Prefeitura conforme 
dispõe o Art. 88 da Lei Orgânica 

Municipal. 
 

_____________________ 

José Diogo Drumond Neto 
Prefeito Municipal 

 

CERTIDÃO 
 

Certifico que registrei essa 

Portaria em Livro Próprio. 

 
Teixeiras, 

_____/_____/_____ 
 

_____________________ 

Glauciano Corrêa Rosado 

Servidor Responsável 

 


